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Peaksim e võim alikult hästi teadm a neid üldisi mõ
jutegureid, mis on täh tsad  ühe või teise kasvatustulem use k u ju n 
damisel. Lisaks veel individuaalsed m õjurid, õpilaste individu
aalsed iseärasused. Siit kasvab välja teadm ise probleem. Et 
oleks loodud kasvatuskunstile m inim aalne teaduslik baas, peaks 
õpetaja teadm a vähem alt järgm isi valdkondi.

Inimese arengu seaduspärasused (nii üldised kui erilised). 
& Õppe- ja kasvatustöö eesm ärgid (kõige üldisem atest kõige 
konkreetsem ateni). ®  Õppe- ja  kasvatustöö vahendid (seoses 
taotle tavate eesmärkidega): a) tehnika, b) tingimused, c) suhtle
mine.

See on vaid kõige üldisem lähtekoht teadm isele vastava e tte 
valm istuse sisu struktureerirpiseks, mida me praegu kaugeltki 
rahuldavalt teha ei oska.

Vaevalt võib kahelda selles, et tulevane õpetaja peab midagi 
teadm a koolist, lapsest, õppimisest ja  õpetamisest. Mida täpselt, 
seda lahendatakse eri riikides, erinevates õppeasutustes erinevalt. 
Objektiivseid kriteerium e pole. Sam a kehtib teiste kõrgharidu
sega spetsialistide ettevalm istam ise puhul.

Kuid suure hulga tõdede teadm ine ei pruugi veel kedagi pan
na o tstarbekalt toimima. See on aluseks adekvaatsele olukorra 
analüüsile ja pedagoogiliste otsustuste langetamisele. Jä tam e 
olukorra analüüsi ja  otsuste sünteesi praegu vahele ja hüppam e 
kohe lõppetappi — otsuste elluviimisele. Teatud opetam is-kasva- 
tam isvõtete om andam ine on lihtsam  kui nende õige valik õppe- 
ja kasvatusprotsessis. On olemas terve rida õpetamise ja  kasva
tam ise võtteid (õpilaste suuline küsitlem ine, suhtlem isvõtted. 
konkreetsed õpetamise meetodid jne.), mida sageli kasutatakse 
ja  mille vilunud valdam isest sõltub õpetaja tegevuce tulu. See 
on õpetaja tegevuse iristrum entaalne külg, pedagoogiline tehnika, 
mida kahtlem ata peaks treenim a. Sellega võib alustada varakult, 
ilme erilise teoreetilise ettevalm istuseta või sellega rööbiti. Näek
sin selles P P P  (pideva pedagoogilise praktika) põhilist ülesannet. 
Siin tuleks raskuspunkt asetada mallõppele, ja tegem ist vää riva
te  eeskujude, nn. ideaaletalonide kasutam isele. Omal kohal oleks 
kindlasti eesm ärgistatud videolõikude vaatlus ja  analüüs, rääk i
m ata intensiivsest harju tam isest. Üheks põhim ureks jääb  e ta 
lonide om aksvõtt ning etaloni ja  jä ljendi vahekorra probleem, 
sest ka pedagoogilises tehnikas peaks säilima õpetaja individu
aalsus. '  V 1 '  i f i g T  1 /  ; f > r  \ 'J ; P' ■, '  i r  t

M ärksa tõsisem probleem pedagoogilises ettevalm istuses on 
tegelike pedagoogiliste olukordade analüüs ja  otsustuste süntees, 
Õpetaja tegevuse valik. Sellele on meil Eestis hakatud  tähelepanu 
pööram a alles viim astel aastatel. Meie kooliõpetuses on kaua 
aega arvatud, et teadm isi rakendatakse keerukam ates o lukorda
des iseenesest, niipea kui teadm ised on kindlalt om andatud. Nii 
arvatakse siin-seal veel praegugi, et piisab, kui läbi lugeda paar 
head psühholoogia, pedagoogika ja  m etoodika raam atu t ia kõik 
edlasine on om andatu lihtlabane elluviim ine. Tegelikkuses ei r a 
kendata kunagi korraga ühte fakti või seaduspärasust, vaid
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korraga väga paljusid. Seega eeldab pedagoogiliste otsustuste 
süntees sageli üsna kõrgetasem elist m õtlemisprotsessi, m ida on 
vaja erald i treenida. Siin ei saa me enam  läbi ühe olulisema 
eeltingim useta — õpetajakandidaadil peab olema positiivne hoiak 
tulevase tegevuse suhtes. Kasvõi sellepärast, et analüüsi- ja sün
teesivõime üldse käivituksid.

Võib küsida, kuidas siiani on ilm a olukorra arialüüsi treen in 
guteta toim e tuldud. Aga praeguses koolis saab õpetada ka üs
na jäm edatest tegevushoiakutest lähtudes, kitsendada oma tege
vuse eesm ärgiks õpikus esita tud  faktide ja  seoste päheõppimise, 
tundm ata  vähim atki huvi näiteks õpilase afektiivse arengu 
vastu, loovuse arendam ise vastu. Seda meil ei kontrollita ja  kõi
ge selle jaoks ei jääks aegagi.

Kõrgkooli seinte vahel on meil võim alus lahendada mitmeid 
pedagoogilisi probleemsituatsioone, et h a rju tad a  otsustuste vas
tuvõtm ist. Hea metoodilise varusta tuse korral on võim alik h a r
ju tada üliõpilasi situatsiooni nägema, lahendusi projekteerim a. 
Raskus on praegu selles, e t pole p iisavalt korralikke probleem - 
ülesandeid. Pole ü levaadet ka koolis kõige sagedam ini ja õpeta
jale kõige suurem aid raskusi valm istavatest asjadest. P rob- 
leem ntuatsioonide lahendam ise üheks puuduseks jääb, et s ituat
sioon ei joonistu v ä lja  kogu oma rikkuses ning on raske otsus
tada, kuivõrd õpetajakandidaat ennast paigutab  lahenduse leid
miseks. Kõik see ku ju tab  endast otsustuste vas tu v õ tm ist'ilm a 
tegeliku o lukorra ja pedagoogilise tehnika kasutam iseta.

See kõik on kah tlem atu lt ebapiisav alus õpetajate ettevalm is
tusel. Siiani ei võeta veel kuskil arvesse õpetaja unikaalsust. 
Õ petaja ei pea endalt küsima, kuidas ühes või teises o lukorras 
toim ida, vaid kuidas tem a peaks tegutsem a. See on pedagoogilise 
eneseteadvuse arendam ine, oma võim aluste ja tugevate külgede 
teadvustam ine, endale sobivam ate meetodite ja võtete teadmine. 
Paljudel õpetajakandidaatidel võib igapäevasest suhtlem isest ol
la, tekkinud üpris hea ku ju tlus, milline on ühe või teise käitu - 
misvõtte m õju teisele. Kuid erinevused üliõpilaste vahel on 
suured. Pedagoogilise eneseteadvuse kujunem ine sõltub tagasi
sidest, mille tu levane õpetaja oma tegevuse kohta saab. Enda 
tegevuse nägem ine video abil, erinevate olukordade lahendam ine 
või teiste analüüsi ja  h innangute kuulam ine on taga jä rjekas v a 
hend. Parem  on treen ida väikestes rühm ades. See oleks midagi 
60-ndate aastate algusest m ujal m aailm as tun tu d  «m icroteachm - 
gu» laadset, mille tehn ika t meie aga, ei tunne.

Kogu pedagoogiline ettevalm istus peaks lõppema enese proo- 
vilepanekuga tegelikus koolielus. See saab alguse pedagoogilisel 
praktikal, kuid põhim ahus lükkub esimestele tööaastatele.

Tegelikult ei tea keegi täpselt, kuidas oleks o tstarbekam  õpe
ta ja id  ette valm istada. Kõigis maades otsitakse, katsetatakse. 
Ollakse hädas oskuste ja praktilise ettevalm istuse andm isega,


